
2022학년도

금모래초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.09.13)

(2차추경예산)

금모래초등학교



금모래초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-13 예산액 2,205,506,000

제1조 2022학년도 금모래초등학교회계 2차 추가경정예산 총액은 세입 세출 각각 2,205,506,000원으로 하며 세

입 세출의 명세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금  또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으 며, 이는 동일 회계

연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 

         학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다

2이요한 2022년 09월 16일 11시 48분 33초 경기도교육청 금모래초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 금모래초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,205,506 2,064,952 140,554 6.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,005 46,104 2

학생복지/교육격차 해소 -46,105 901,941 40.8

기본적 교육활동 45,659 418,155 18.9

선택적 교육활동 54,327 275,777 12.5

교육활동 지원 49,485 141,553 6.4

학교 일반운영 38,193 421,976 19.1

이전수입 지방자치단체이전수입 42,786 346,577 15.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 115,519 1,652,882 74.9

이전수입 기타이전수입 6,209 6,209 0.2

자체수입 학부모부담수입 -25,325 192,673 8.7

자체수입 행정활동수입 1,365 4,046 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,119 0.1

3이요한 2022년 09월 16일 11시 48분 33초 경기도교육청 금모래초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,005,668 1,841,154 164,514

1.지방자치단체이전수입 346,577 303,791 42,786

1.비법정이전수입 211,723 211,723 0

1.기초지방자치단체전입금 211,723 211,723 0

1.급식비보조금(기초) 211,723 211,723 0

2.교육경비보조금 134,854 92,068 42,786

1.기초지방자치단체전입금 134,854 92,068 42,786

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 134,854 92,068 42,786
(성립전_2추)2022 시흥 다가치 평화학교 지원

금 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

2022년도 꿈나무지도자 육성지원금  : 

15,000,000원=
15,000,000

(성립전_2추)2022년 문화다양성을 위한 다문화

 감수성 교육지원금 : 6,760,000원*1식=
6,760,000

(성립전_2추)2022 초등돌봄교실 프로그램 운영

지원금 : 3,920,000원*1식=
3,920,000

2022 인구교육 지원금 : 600,000원*1식= 600,000

(성립전_2추)2022년도 학교운동부(수영)운영 

지원금 : 1,824,000원*1식=
1,824,000

(성립전_2추)2022년도 학교운동부(수영)운영 

지원금 : 1,824,000원*1식=
1,824,000

(성립전_2추)2022년도 특수교육 지원금 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_2추)2022 청소년동아리 지원금 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_2추)2022 시흥 초등 생존수영교육 보

조금  : 9,858,000원*1식=
9,858,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,652,882 1,537,363 115,519

1.교육비특별회계전입금수입 1,652,882 1,537,363 115,519

1.교육비특별회계전입금 1,652,882 1,537,363 115,519

1.학교운영비전입금 616,379 617,192 -813 초등 기본운영비 : -813,000원 * 1교 = -813,000

2.목적사업비전입금 1,036,503 920,171 116,332
급식교육공무직원인건비 : -38,401,000원 * 1

교 =
-38,401,000

교육공무직원처우개선비 : 45,388,000원 * 1교

 =
45,388,000

(성립전_2추)방과후학교강사 고용보험 기관부

담금 : 381,000원 * 1교 =
381,000

(성립전_2추)유아학비지원(2022) : 8,480,000

원 * 1교 =
8,480,000

(성립전_2추)유아학비지원(2022) : 6,050,000

원 * 1교 =
6,050,000

(성립전_2추)유아학비지원(2022) : 5,350,000

원 * 1교 =
5,350,000

(성립전_2추)유아학비지원(2022) : 6,150,000

원 * 1교 =
6,150,000

4이요한 2022년 09월 16일 11시 48분 33초 경기도교육청 금모래초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2022학년도 초등돌봄교실 코로나19돌봄 운영비

 : -1,800,000원 * 1교 =
-1,800,000

(성립전_2추)감염병예방지원금 : 4,340,000원 

* 1교 =
4,340,000

소규모교육환경개선사업 : 19,000,000원 * 1교

 =
19,000,000

(성립전_2추)소규모교육환경개선사업 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_2추)2022학부모동아리지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

2022학년도 녹색어머니회 운영지원금 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

2022특수교육대상학생원거리통학비 : 253,000

원 * 1교 =
253,000

(성립전_2추)2022특수교육대상학생원거리통학

비 : 442,000원 * 1교 =
442,000

(성립전_2추)2022학년도 초등돌봄교실 저소득

층 급간식비 : 352,000원 * 1교 =
352,000

(성립전_2추)2022 see-興학교폭력 예방교육 지

원금 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)2022학교운동부안전및훈련장비비

 : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)2022학교운동부훈련비및훈련용품

비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)2022학년도 초등돌봄교실 노후환

경개선지원금 : 1,226,000원 * 1교 =
1,226,000

(성립전_2추)2022학년도 초등스포츠강사인건비

(2차) : 10,901,000원 * 1교 =
10,901,000

2022년도 2학기 사회성 회복을 위한 학생활동

지원금 : 15,570,000원 * 1교 =
15,570,000

사회성회복 학생예술활동 : 4,010,000원 * 1교

 =
4,010,000

사회성회복 상담프로그램 : 3,390,000원 * 1교

 =
3,390,000

3.기타이전수입 6,209 0 6,209

1.기타공공이전수입 6,209 0 6,209

1.기타공공지원금 6,209 0 6,209

1.기타공공지원금 6,209 0 6,209 (성립전_2추)풍해 복구비 : 6,208,810원*1회= 6,209,000

2.자체수입 196,719 220,679 -23,960

1.학부모부담수입 192,673 217,998 -25,325

1.수익자부담수입 192,673 217,998 -25,325

1.급식비 47,767 73,017 -25,250

1.급식비 37,767 37,767 0

2.우유급식비 10,000 35,250 -25,250 우유급식비 : -25,250,000원= -25,250,000

2.방과후학교활동비 86,000 86,000 0

5이요한 2022년 09월 16일 11시 48분 33초 경기도교육청 금모래초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 86,000 86,000 0

3.청소년단체활동비 425 500 -75

1.청소년단체활동비 425 500 -75 컵스카우트 연간 활동비 : -75,000원= -75,000

4.졸업앨범비 12,600 12,600 0

1.졸업앨범비 12,600 12,600 0

5.기타수익자부담수입 21,341 21,341 0

1.기타수익자부담수입 21,341 21,341 0

6.돌봄활동운영비 24,540 24,540 0

1.돌봄활동운영비 24,540 24,540 0

2.행정활동수입 4,046 2,681 1,365

1.자산수입 450 450 0

1.자산매각대 450 450 0

1.자산매각대 450 450 0

2.기타행정활동수입 3,596 2,231 1,365

1.이자수입 2,586 1,831 755

1.이자수입 2,586 1,831 755 각종 이자수입 : 755,000원= 755,000

2.기타행정활동수입 1,010 400 610

1.기타행정활동수입 1,010 400 610 폐식용유 매각대금 : 400,000원= 400,000

기타행정활동 수입 : 210,000원 = 210,000

3.기타수입 3,119 3,119 0

1.전년도이월금 3,119 3,119 0

1.순세계잉여금 3,119 3,119 0

1.순세계잉여금 3,119 3,119 0

1.순세계잉여금 3,119 3,119 0

세입합계 2,205,506 2,064,952 140,554

6이요한 2022년 09월 16일 11시 48분 33초 경기도교육청 금모래초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,104 47,109 -1,005

1.기타 교직원보수 39,904 39,904 0

1.교직원대체인건비 84 84 0

1.[초]교원대체인건비 84 84 0

1.기간제교원인건비 84 84 0

2.기타수당 39,820 39,820 0

1.[초]교원연구비 34,320 34,320 0

1.기타수당 34,320 34,320 0

2.[초]수석교사연구활동비 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

3.[유]교원연구비(유) 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,200 7,205 -1,005

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 4,200 5,205 -1,005

1.[초]동호회지원 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0

2.[초]교직원문화행사 0 1,005 -1,005

1.일반업무추진비 0 1,005 -1,005 식사 및 체험비 : -1,005,000원= -1,005,000

3.[초]교직원교육활동보호지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 901,941 948,046 -46,105

1.급식 관리 801,985 858,216 -56,231

1.학교급식운영 801,985 858,216 -56,231

1.[초]조리사인건비 24,400 32,060 -7,660

1.무기계약직원인건비 20,120 27,780 -7,660 [목적]월급여 : -2,466,000원= -2,466,000

이요한 2022년 09월 16일 11시 48분 34초 7 경기도교육청 금모래초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

[목적]위험수당 : -100,000원= -100,000

[목적]연차수당 : -1,794,000원= -1,794,000

[목적]퇴직금 : -3,300,000원= -3,300,000

2.기간제직원인건비 800 800 0

3.무기계약직원법정부담금 3,480 3,480 0

2.[초]조리실무사인건비 165,499 196,240 -30,741

1.무기계약직원인건비 134,939 170,080 -35,141 [목적]월급여 : -1,720,000원= -1,720,000

[목적]퇴직금 : -22,000,000원= -22,000,000

[목적]연차수당 : -11,321,000원= -11,321,000

[목적]위험수당 : -100,000원= -100,000

2.기간제직원인건비 4,800 4,800 0

3.무기계약직원법정부담금 25,760 21,360 4,400 [목적]4대보험 : 4,400,000원= 4,400,000

3.[초]급식재료구입비 519,020 519,020 0

1.급식용식재료비 519,020 519,020 0

4.[초]우유급식비 10,000 35,330 -25,330

1.우유급식비 10,000 35,330 -25,330 [수익자]우유급식비 : -25,250,000원= -25,250,000

[자체]우유급식학교보전금 : -80,000원= -80,000

5.[초]급식운영비 39,207 39,207 0

1.일반수용비 20,047 20,047 0

2.전기요금 2,035 2,035 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 14,965 14,965 0

5.교직원복지비 160 160 0

6.[유]급식재료구입비(유) 23,847 23,847 0

1.급식용식재료비 23,847 23,847 0

7.[유]급식운영비(유) 2,592 2,592 0

1.일반수용비 2,592 2,592 0

8.[초]기타학교급식운영 17,420 9,920 7,500

이요한 2022년 09월 16일 11시 48분 34초 8 경기도교육청 금모래초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 17,420 9,920 7,500 [자체]급식실 시설보수비 : 7,500,000원= 7,500,000

2.보건관리 86,661 77,230 9,431

1.학생및교직원보건안전관리 45,720 36,660 9,060

1.[초]학교안전공제회비 4,308 4,308 0

1.학생복지비 4,308 4,308 0

2.[초]학생건강검사 11,303 11,303 0

1.학생복지비 11,303 11,303 0

3.[초]보건실운영 10,168 6,568 3,600

1.일반수용비 8,120 4,520 3,600 코로나19 방역물품 구입 : 3,600,000원= 3,600,000

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 1,648 1,648 0

4.[초]교직원건강검사비 620 300 320

1.교직원복지비 620 300 320 교직원 결핵검진 지원비 : 320,000원= 320,000

5.[초]감염병예방활동 18,401 14,061 4,340

1.일반수용비 18,401 14,061 4,340
(성립전_2추)[목]신속항원검사키트지원비

 : 4,340,000원*1교=
4,340,000

6.[초]보건교육 800 0 800

1.운영수당 800 0 800 교직원 연수 강사료 : 800,000원= 800,000

7.[유]학교안전공제회비(유) 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.학교환경위생관리 40,941 40,570 371

1.[초]먹는물관리 4,490 4,540 -50

1.일반수용비 4,490 4,540 -50 소형정수기 렌탈비 : -50,000원= -50,000

2.[초]방역관리 15,651 15,230 421

1.기간제직원인건비 12,310 12,310 0 [자체]방역인력 인건비 : 6,770,000원= 6,770,000

[목적] 1학기 방역인력 인건비(특교20%) :

 -6,770,000원=
-6,770,000

2.일반수용비 2,200 2,200 0

3.기간제직원법정부담금 1,141 720 421
[자체]방역인력 4대보험 기관부담금 : 

421,000원=
421,000

3.[초]기타학교환경위생관리 20,800 20,800 0

이요한 2022년 09월 16일 11시 48분 34초 9 경기도교육청 금모래초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 20,800 20,800 0

3.학생복지 13,295 12,600 695

1.학생복지운영 13,295 12,600 695

1.[초]졸업앨범제작 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

2.[초]특수교육대상지원(교통비,치료비) 695 0 695

1.학생복지비 695 0 695
(성립전_2추)[목적]특수교육대상학생원거

리통학비 : 442,000원*1회=
442,000

[목적]특수교육대상학생원거리통학비 : 

253,000원=
253,000

3.기본적 교육활동 418,155 372,496 45,659

1.교과 활동 361,962 339,703 22,259

1.교과활동지원 264,778 264,178 600

1.[초]학습준비물지원 29,430 29,430 0

1.학습준비물 29,430 29,430 0

2.[초]보결(대강)수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

3.[초]기초학력지도 163,280 163,280 0

1.운영수당 137,679 127,200 10,479
[목](1학년)교과보충집중프로그램강사비 :

 1,200,000원=
1,200,000

[목](3학년)교과보충집중프로그램강사비 :

 1,000,000원=
1,000,000

[목](4학년)교과보충집중프로그램강사비 :

 1,200,000원=
1,200,000

[목](6학년)교과보충집중프로그램강사비 :

 2,400,000원=
2,400,000

[목](교과전담)교과보충 집중 프로그램 강

사비 : 1,400,000원=
1,400,000

[목](도움반)교과보충 집중 프로그램 강사

비 : 400,000원=
400,000

[목](여름방학프로그램)교과보충 집중 프

로그램 강사비 : 12,479,000원=
12,479,000

[목](겨울방학프로그램)교과보충 집중 프

로그램 강사비 : -9,600,000원=
-9,600,000

2.교육운영비 19,264 30,440 -11,176
[목](1학년)교과보충집중프로그램교수학습

지원비 : -680,000원=
-680,000

[목](2학년)교과보충집중프로그램교수학습

지원비 : -3,400,000원=
-3,400,000

[목](3학년)교과보충집중프로그램교수학습

지원비 : -2,000,000원=
-2,000,000

[목](4학년)교과보충집중프로그램교수학습

지원비 : -2,630,000원=
-2,630,000

이요한 2022년 09월 16일 11시 48분 34초 10 경기도교육청 금모래초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

[목](5학년)교과보충집중프로그램교수학습

지원비 : -1,356,000원=
-1,356,000

[목](6학년)교과보충집중프로그램교수학습

지원비 : -1,110,000원=
-1,110,000

3.목적사업업무추진비 6,337 5,640 697
[목](1학년)교과보충집중프로그램업무추진

비 : 697,000원=
697,000

4.[초]성장배려학년제운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

5.[초]생태교육 14,400 14,400 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 7,680 7,680 0

6.[초][시보조]학년별마을교육과정(시흥의사계)지원금5,670 5,670 0

1.운영수당 4,410 4,410 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

7.[초][시보조]학년별마을교육과정(평화공동체)지원금7,080 7,080 0

1.운영수당 6,480 6,480 0

2.교육운영비 600 600 0

8.[초][시보조]학년별마을교육과정(창의융합형소프트웨어)지원금3,660 3,660 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 3,360 3,360 0

9.[초][시보조]예술체육융합프로젝트지원금23,988 23,988 0

1.운영수당 22,400 22,400 0

2.교육운영비 1,588 1,588 0

10.[초][시보조]수공예교육 9,270 9,270 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 2,880 2,880 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

11.[초][시보조]인구교육 600 0 600

1.운영수당 600 0 600
[시보조]찾아가는학교인구교육강사비 : 

600,000원=
600,000

2.과학 교과활동 13,280 12,080 1,200

1.[초]과학교과운영 3,442 3,442 0

이요한 2022년 09월 16일 11시 48분 34초 11 경기도교육청 금모래초등학교



2022학년도 세출예산명세서
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1.교육운영비 3,442 3,442 0

2.[초]과학교재교구구입 4,200 3,000 1,200

1.교육운영비 4,200 3,000 1,200 과학교구 확충 : 1,200,000원= 1,200,000

3.[초]실험실습재료지원 5,576 4,938 638

1.교육운영비 5,576 4,938 638 과학실험실습용재료 구입비 : 638,000원= 638,000

4.[초]과학실운영 62 700 -638

1.일반수용비 0 300 -300 과학실 물품 구입 : -300,000원= -300,000

2.교직원복지비 62 100 -38 특수건강검진비 : -38,000원= -38,000

3.교육운영비 0 300 -300 과학실 안전장비 확충 : -300,000원= -300,000

3.체육 교과활동 43,218 22,459 20,759

1.[초]체육교과운영 150 150 0

2.교육운영비 150 150 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학생스포츠클럽운영 10,451 10,451 0

1.기간제직원인건비 8,800 8,800 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 951 951 0

4.[초]생존수영교육활동 19,716 9,858 9,858

1.교육운영비 19,716 9,858 9,858 [목적]수영강습료 : -4,000,000원= -4,000,000

[목적]예비비 : 4,000,000원= 4,000,000

(성립전_2추)[시보조]수영강습료 : 80,000

원*11개반*3회=
2,640,000

(성립전_2추)[시보조]학생보험료 : 1,000

원*163명*3회=
489,000

(성립전_2추)[시보조]인솔자보험료 : 

1,000원*25명*3회=
75,000

(성립전_2추)[시보조]안전교육재료구입비

 : 1,330,800원*5학급=
6,654,000

5.[국고][초]스포츠강사 인건비(2차) 10,901 0 10,901

1.기간제직원인건비 10,901 0 10,901
(성립전_2추)[국고]스포츠강사 4대보험 법

정부담금 : 237,610원*4개월 =
951,000

(성립전_2추)[국고]스포츠강사 지도수당 :

 2,000,000원*4개월 =
8,000,000

이요한 2022년 09월 16일 11시 48분 34초 12 경기도교육청 금모래초등학교
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(성립전_2추)[국고]스포츠강사 급양비 : 

140,000원*4개월 =
560,000

(성립전_2추)[국고]스포츠강사 가족수당 :

 60,000원*4개월 =
240,000

(성립전_2추)[국고]스포츠강사 명절휴가비

 : 700,000원*1교 =
700,000

(성립전_2추)[국고]스포츠강사 정기상여금

 : 450,000원*1교 =
450,000

4.예술 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]예술교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]음악실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 3,050 3,050 0

1.[초]외국어교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

6.특수교육교과활동 31,136 30,136 1,000

1.[초]특수교육교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학습준비물지원 3,006 3,006 0

1.교육운영비 3,006 3,006 0

3.[초]특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 21,500 21,500 0

4.[초]특수학급운영지원 730 730 0

1.교육운영비 550 550 0

2.일반업무추진비 180 180 0

5.[초]환경개선및환경물품지원 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0

6.[초]현장체험학습 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

이요한 2022년 09월 16일 11시 48분 34초 13 경기도교육청 금모래초등학교
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7.[초][시보조]진로및직업교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 480 0 480
(성립전_2추)[시]원예교육강사비 : 40,000

원*2시간*6회기=
480,000

2.교육운영비 520 0 520
(성립전_2추)[시]원예교육운영비 : 

260,000원*2회=
520,000

7.유치원 교과활동 5,200 6,500 -1,300

1.[유]유치원교과운영 3,200 4,500 -1,300

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 교구구입 : -1,000,000원= -1,000,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.도서구입비 200 500 -300 도서구입 : -300,000원= -300,000

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 56,193 32,793 23,400

1.자율활동 22,400 22,400 0

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

3.[초]학교축제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]기타자율활동 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

5.[초]시흥체인지메이커프로젝트 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 165 660 -495

1.[초]현장체험학습 165 660 -495

1.교육운영비 165 660 -495 체험활동비 : -495,000원= -495,000

3.동아리활동 5,825 4,900 925

1.[초]동아리활동 2,825 2,900 -75

1.교육운영비 2,825 2,900 -75
[수익자]컵스카우트 연간활동비 : -75,000

원=
-75,000

이요한 2022년 09월 16일 11시 48분 34초 14 경기도교육청 금모래초등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]기타동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초][시보조]청소년동아리활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)청소년동아리간식비 : 6회*25

명*3,000원=
450,000

(성립전_2추)청소년동아리교통비 : 1회

*300,000원=
300,000

(성립전_2추)청소년동아리재료비 : 1회

*250,000원=
250,000

4.진로활동 27,803 4,833 22,970

1.[초]진로체험활동 4,443 4,443 0

1.교육운영비 4,443 4,443 0

2.[초]진로교과운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

3.[초]사회성회복학생활동지원 15,570 0 15,570

1.운영수당 1,275 0 1,275
(목)(4학년)작가와의 만남(강사비) : 

212,500원*6학급*1회  =
1,275,000

2.교육운영비 14,295 0 14,295
(목)(1학년)샌드아트 공연 체험 : 18,000

원*155명*1회 =
2,790,000

(목)(1학년)샌드아트 공연 소모품구입비 :

 134,000원*1회 =
134,000

(목)(2학년)환경사랑 도자기 만들기 : 

12,000원*187명*1회 =
2,244,000

(목)(2학년)학급스포츠데이 운영 : 

321,000원*1회  =
321,000

(목)(3학년)샌드아트 공연 체험 : 18,000

원*30명*5학급*1회 =
2,700,000

(목)(3학년)학급독서다모임 운영 : 22,000

원*5학급*1회  =
110,000

(목)(4학년)작가와의 만남(소모품 구입) :

 130,000원*1회 =
130,000

(목)(4학년)수공예동아리활동 : 200,000원

*6학급*1회 =
1,200,000

(목)(5학년)모둠프로젝트발표회 : 13,540

원*25명*6학급*1회 =
2,031,000

(목)(6학년)세계전람회축제 체험부스 운영

 : 5,000원*28명*6학급*1회 =
840,000

(목)(6학년)습식수채화 수공예 운영 : 

283,000원*1회  =
283,000

(목)(6학년)학급소통프로그램운영 : 3,000

원*28명*6학급*3회  =
1,512,000

4.[초]사회성회복학생예술활동지원 4,010 0 4,010

이요한 2022년 09월 16일 11시 48분 34초 15 경기도교육청 금모래초등학교
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1.교육운영비 4,010 0 4,010
(목)(1학년)예술동아리 발표회 : 200,000

원*1회 =
200,000

(목)(2학년)예술동아리 발표회 : 349,600

원*1회 =
350,000

(목)(2학년)세계문화체험 : 598,000원*1회

 =
598,000

(목)(3학년)예술동아리 발표회 : 40,000원

*5학급*1회 =
200,000

(목)(4학년)예술동아리 발표회 : 452,000

원*1회 =
452,000

(목)(5학년)예술동아리 발표회 : 5,500원

*152명*1회 =
836,000

(목)(6학년)예술동아리 발표회 : 460,000

원*1회 =
460,000

(목)금모래 예술제 지원 : 228,500원*4회 

=
914,000

5.[초]정서회복학생상담프로그램지원 3,390 0 3,390

1.교육운영비 3,390 0 3,390
(목)(1학년)친구사랑의 날 운영 : 113,000

원*6학급*1회 =
678,000

(목)(2학년)친구사랑의 날 운영 : 153,400

원*5회 =
767,000

(목)(3학년)친구사랑의 날 운영 : 117,800

원*5학급*1회 =
589,000

(목)(4학년)주제상담프로그램 운영 : 

113,000원*6학급*1회 =
678,000

(목)(6학년)평화공동체프로그램 운영 : 

56,500원*6학급*2회 =
678,000

4.선택적 교육활동 275,777 221,450 54,327

1.방과후학교 운영 192,929 162,820 30,109

1.방과후학교운영 88,970 88,589 381

1.[초]방과후학교운영 25,170 25,170 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 1,650 1,650 0

3.교육운영비 20,000 20,000 0

4.학생복지비 2,520 2,520 0

2.[초]방과후학교강사수당 63,800 63,419 381

1.운영수당 63,350 63,350 0

2.기간제직원법정부담금 450 69 381
(성립전_2추)[목적] 방과후학교강사 고용

보험 기관부담금 : 381,000원*1교 =
381,000

2.돌봄교실운영 50,038 46,340 3,698

1.[초]돌봄교실운영 46,118 46,340 -222

1.일반수용비 1,226 0 1,226
(성립전_2추)[목적]초등돌봄교실 노후환경

개선비 : 1,226,000원*1식=
1,226,000

이요한 2022년 09월 16일 11시 48분 34초 16 경기도교육청 금모래초등학교
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2.교육운영비 44,892 46,340 -1,448
(성립전_2추)[목적]초등돌봄교실 기타운영

비(무지개반) : 66,000원*1식=
66,000

[목적]코로나 오후돌봄교실 운영비 : 

-1,800,000원=
-1,800,000

(성립전_2추)[목적]초등돌봄교실저소득층

간식비 : 1,420원*121개=
172,000

(성립전_2추)[목적]초등돌봄교실저소득층

급식비 : 6,000원*19개=
114,000

2.[초][시보조]돌봄교실프로그램운영 3,920 0 3,920

1.운영수당 3,900 0 3,900
(성립전_2추)[시보조]초등돌봄교실프로그

램강사비 : 30,000원*130회=
3,900,000

2.교육운영비 20 0 20
(성립전_2추)[시보조]초등돌봄교실프로그

램재료비 : 20,000원*1회=
20,000

3.유치원방과후과정운영 53,921 27,891 26,030

1.[유]유치원방과후과정운영 12,029 12,029 0

1.교육운영비 12,029 12,029 0

2.[유]행복한울타리운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[유]유치원방과후특성화과정운영 6,912 6,912 0

1.교육운영비 6,912 6,912 0

4.[유]유치원누리과정지원(유) 22,405 4,600 17,805

1.교육운영비 22,405 4,600 17,805
(성립전_2추)[목]누리과정지원비(유) : 

100,000원*42명-400,000원=
3,800,000

(성립전_2추)[목]누리과정지원비(유) : 

100,000원*43명=
4,300,000

(성립전_2추)[목]누리과정지원비(유) : 

126,300원*42명=
5,305,000

(성립전_2추)[목]누리과정지원비(유) : 

100,000원*43명+100,000원 =
4,400,000

5.[유]유치원누리과정방과후과정지원(유)10,175 1,950 8,225

1.교육운영비 10,175 1,950 8,225
(성립전_2추)[목]방과후과정운영비(유) : 

96,210원*33명=
3,175,000

(성립전_2추)[목]방과후과정운영비(유) : 

50,000원*35명-200,000원=
1,550,000

(성립전_2추)[목]방과후과정운영비(유) : 

50,000원*35명=
1,750,000

(성립전_2추)[목]방과후과정운영비(유) : 

50,000원*35명=
1,750,000

2.독서활동 28,190 30,130 -1,940

1.독서활동운영 28,190 30,130 -1,940

1.[초]도서구입 15,030 15,030 0

1.도서구입비 15,030 15,030 0

이요한 2022년 09월 16일 11시 48분 34초 17 경기도교육청 금모래초등학교
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2.[초]도서관운영 9,709 12,000 -2,291

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,449 2,800 -351 동아리 운영비 : -351,000원= -351,000

3.비품구입비 6,060 8,000 -1,940 서가 구입(6단 4연) : -1,940,000원= -1,940,000

3.[초]독서관련행사운영 3,451 3,100 351

1.교육운영비 3,451 3,100 351 독서행사비 : 351,000원= 351,000

3.교기육성 47,898 28,500 19,398

1.교기운영 47,898 28,500 19,398

1.[초]육상부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]수영부운영 3,648 0 3,648

1.교육운영비 3,648 0 3,648
(성립전_2추)(시)수영대회 참가비 : 

960,000원*1회=
960,000

(성립전_2추)(시)수영대회 참가비 : 

960,000원=
960,000

(성립전_2추)(시)수영부훈련식비및간식비

 : 76,800원*5회=
384,000

(성립전_2추)(시)수영부훈련식비및간식비

 : 384,000원=
384,000

(성립전_2추)(시)훈련물품및소모품구입 : 

480,000원=
480,000

(성립전_2추)(시)훈련물품및소모품구입 : 

96,000원*5회=
480,000

3.[초]오케스트라운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 11,520 11,520 0

2.교육운영비 1,480 1,480 0

4.[초]지도자(코치)인건비 30,000 15,000 15,000

1.기간제직원인건비 26,308 13,508 12,800 (시)월급여 : 9,600,000원= 9,600,000

(시)연차수당 : 200,000원= 200,000

(시)퇴직금 : 3,000,000원= 3,000,000

2.기간제직원법정부담금 3,692 1,492 2,200 (시)4대보험 기관부담금 : 2,200,000원= 2,200,000

5.[초]수영부 훈련비 및 장비비 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_2추)[목]훈련장비비 : 450,000원

*1개=
450,000

(성립전_2추)[목]훈련용품비 : 60,000원*5

명=
300,000

이요한 2022년 09월 16일 11시 48분 34초 18 경기도교육청 금모래초등학교
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4.기타 선택적 교육활동 6,760 0 6,760

1.다문화교육운영 6,760 0 6,760

1.[초]다문화교육운영 6,760 0 6,760

1.운영수당 4,810 0 4,810
(성립전_2추)[시보조]다문화감수성교육1학

년강사비 : 65,000원*2차시*6개반=
780,000

(성립전_2추)[시보조]다문화감수성교육3학

년강사비 : 65,000원*2차시*5개반=
650,000

(성립전_2추)[시보조]다문화감수성교육5학

년강사비 : 65,000원*2차시*6개반=
780,000

(성립전_2추)[시보조]다문화감수성교육2학

년강사비 : 50,000원*2차시*2인*7개반=
1,400,000

(성립전_2추)[시보조]다문화감수성교육4학

년강사비 : 50,000원*2차시*2인*6개반=
1,200,000

2.교육운영비 1,950 0 1,950
(성립전_2추)[시보조]다문화감수성교육2학

년재료비 : 150,000원*7개반=
1,050,000

(성립전_2추)[시보조]다문화감수성교육4학

년재료비 : 150,000원*6개반=
900,000

5.교육활동 지원 141,553 92,068 49,485

1.교무업무 운영 6,495 6,495 0

1.교무학사운영 6,495 6,495 0

1.[초]교무학사운영 2,615 2,615 0

1.일반수용비 2,615 2,615 0

2.[초]입학식,졸업식행사 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0

3.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 13,900 7,400 6,500

1.학생생활상담지도 7,800 6,300 1,500

1.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
[목]녹색어머니회 운영비 : 500,000원*1회

=
500,000

2.[초]학생보호인력운영 6,300 6,300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.일반업무추진비 100 100 0

이요한 2022년 09월 16일 11시 48분 34초 19 경기도교육청 금모래초등학교
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초][시보조]다가치평화교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)[시보조]다가치평화교육운영

비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.학교폭력예방 6,100 1,100 5,000

1.[초]학교폭력예방지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.[초]See-興학교폭력예방교육 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)[목적]스포츠클럽 운영 강사

비 : 40,000원*40강=
1,600,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)[목적]수업재료비 : 1회

*5,060원*330명=
1,670,000

(성립전_2추)[목적]간식비 : 1회*1,000원

*330명=
330,000

(성립전_2추)[목적]학폭예방 영화제 운영

비 : 1회*400,000원=
400,000

(성립전_2추)[목적]비폭력평화걷기운영비

(재료비,간식비) : 400,000원*2회=
800,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)[목적]비폭력평화걷기협의회

비 : 100,000원*2회=
200,000

3.연구학교 운영 9,900 9,900 0

1.연구학교운영 9,900 9,900 0

1.[초]혁신공감학교운영 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

4.학습지원실 운영 39,518 40,458 -940

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 38,218 39,158 -940

1.[초]학내망관리 3,720 3,720 0

이요한 2022년 09월 16일 11시 48분 34초 20 경기도교육청 금모래초등학교
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1.일반수용비 3,720 3,720 0

2.[초]홈페이지운영 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

4.[초]기타정보화실운영 24,448 25,388 -940

1.일반수용비 24,448 25,388 -940 복합기 임대료 : -500,000원= -500,000

프린터기 임대료 : -440,000원= -440,000

5.교육여건 개선 71,740 27,815 43,925

1.교육환경개선 71,740 27,815 43,925

1.[초]기타교육환경개선 71,740 27,815 43,925

1.일반수용비 15,360 15,360 0

2.시설비 43,209 0 43,209
(성립전_2추)[목적]소규모교육환경개선사

업(노후환경개선) : 18,000,000원*1회=
18,000,000

[목적]소규모교육환경개선사업(노후환경개

선) : 19,000,000원=
19,000,000

(성립전_2추)[지원]풍해 복구비 : 

6,209,000원*1회=
6,209,000

3.비품구입비 13,171 12,455 716 돌봄교실책상구입 : 716,000원= 716,000

6.학교 일반운영 421,976 383,783 38,193

1.학교기관 운영 190,508 157,170 33,338

1.부서기본운영 43,404 57,754 -14,350

1.[초]교장실운영 15,108 15,108 0

1.일반업무추진비 11,100 11,100 0

2.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.[초]교육행정실운영 26,282 38,232 -11,950

1.일반수용비 13,220 17,170 -3,950 복사용지구입 : -650,000원= -650,000

신문용지구입 : -1,880,000원= -1,880,000

등사원지구입 : -800,000원= -800,000

등사잉크구입 : -600,000원= -600,000

이요한 2022년 09월 16일 11시 48분 34초 21 경기도교육청 금모래초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

신용카드납부수수료 : -20,000원= -20,000

2.기타공공요금 420 420 0

3.여비 11,800 19,800 -8,000 관내출장여비 : -4,000,000원= -4,000,000

관외출장여비 : -4,000,000원= -4,000,000

4.교직원복지비 480 480 0

5.일반업무추진비 362 362 0

3.[초]교무실운영 2,014 4,414 -2,400

1.일반수용비 1,100 3,500 -2,400 현황판제작, 감사패 구입 : -400,000원= -400,000

싱크대 교체 : -2,000,000원= -2,000,000

2.교직원복지비 576 576 0

3.일반업무추진비 338 338 0

2.병설유치원기본운영 30,916 29,616 1,300

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 7,626 7,626 0

1.일반수용비 924 924 0

2.전기요금 5,352 5,352 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 100 100 0

5.기타공공요금 250 250 0

2.[유]유치원시설장비유지 11,570 9,260 2,310

1.일반수용비 11,570 9,260 2,310 연못 관리 : -400,000원= -400,000

환경및시설개선비 : 2,710,000원= 2,710,000

3.[유]유치원운영 11,720 12,730 -1,010

1.일반수용비 8,030 8,240 -210 소모품구입비 : 300,000원= 300,000

정수기,공기청정기관리 : -510,000원= -510,000

2.운영수당 600 600 0

3.여비 200 400 -200 관내외출장여비 : -200,000원= -200,000

4.교직원복지비 88 88 0

5.교육운영비 2,802 3,202 -400 행사용품구입비 : -400,000원= -400,000

이요한 2022년 09월 16일 11시 48분 34초 22 경기도교육청 금모래초등학교
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6.일반업무추진비 0 200 -200 교직원 간담회 : -200,000원= -200,000

3.행정지원인력운용 116,188 69,800 46,388

1.[초]사회복무요원인건비 10,540 10,540 0

1.기간제직원인건비 10,140 10,140 0

2.일반수용비 400 400 0

2.[초]기타행정지원인력운용 5,880 4,880 1,000

1.무기계약직원인건비 5,880 4,880 1,000
[자체]기타 교육공무직 초과근무수당 : 

1,000,000원=
1,000,000

3.[초]교육공무직원처우개선비 99,768 54,380 45,388

1.무기계약직원인건비 99,768 54,380 45,388 [목적]정액급식비 : 4,252,000원= 4,252,000

[목적]근속수당 : 22,686,000원= 22,686,000

[목적]가족수당 : 1,900,000원= 1,900,000

[목적]정기상여금 : 5,850,000원= 5,850,000

[목적]명절휴가비 : 10,700,000원= 10,700,000

2.시설 장비 유지 225,608 221,753 3,855

1.학교시설장비유지 225,608 221,753 3,855

1.[초]공공요금및제세공과금 84,153 83,608 545

1.일반수용비 2,636 2,636 0

2.전기요금 59,000 59,000 0

3.상하수도료 12,100 10,600 1,500 상하수도요금 : 1,500,000원= 1,500,000

4.연료비 1,650 1,600 50 도시가스료 : 50,000원= 50,000

5.기타공공요금 8,767 9,772 -1,005 우편요금 : -20,000원= -20,000

전화요금 : -970,000원= -970,000

방송수신료 : -15,000원= -15,000

2.[초]시설일반관리 68,370 64,750 3,620

1.일반수용비 68,220 64,600 3,620 소규모 수선비 : 3,620,000원= 3,620,000

2.교직원복지비 150 150 0

3.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비29,817 29,817 0

1.기간제직원인건비 21,860 21,860 0 인건비 : -150,000원= -150,000

이요한 2022년 09월 16일 11시 48분 34초 23 경기도교육청 금모래초등학교
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정기상여금 : 150,000원= 150,000

2.일반수용비 5,817 5,817 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.기간제직원법정부담금 1,440 1,440 0

4.[초]시설관리용역 40,164 40,474 -310

1.일반수용비 40,164 40,474 -310 화장실청소용역비 : -310,000원= -310,000

5.[초]어린이놀이시설관리및점검 3,104 3,104 0

1.일반수용비 3,104 3,104 0

3.학교운영 협력 5,860 4,860 1,000

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 4,560 3,560 1,000

1.[초]학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.여비 300 300 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]학부모교육및활동지원 560 560 0

1.운영수당 560 560 0

3.[초]학부모동아리운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 520 0 520
(성립전_2추)[목적]학부모동아리운영비 : 

130,000원*4회=
520,000

2.운영수당 480 0 480
(성립전_2추)[목적]학부모동아리강사료 : 

30,000원*16회=
480,000

세출합계 2,205,506 2,064,952 140,554

이요한 2022년 09월 16일 11시 48분 34초 24 경기도교육청 금모래초등학교


